
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 895/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 43057/2013, em 29/10/2013 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Departamento de 
Obras e Manutenção, Gratificação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
a contar de 1º/11/2013 até 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647211

PORTARIA: 654/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGAPROMOTOR DE 
JUSTIÇA      9991456     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              600,00
03092135764630000    0101000000          339039              250,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647216

PORTARIA: 653/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO NASCIMENTOAUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991641     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              300,00
03122135764700000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647222

PORTARIA: 652/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS    AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991206     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              550,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647235

PORTARIA: 587/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO          AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991303     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647239

PORTARIA: 586/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991807     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.300,00
03122135764700000    0101000000          339033              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              200,00
03122135764700000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647243

PORTARIA: 585/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO JAELDER DE LIMA             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999905      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647184

Ato: 12/2014
Data : 13/02/2014
Fundamento Legal: APOSENTAR, POR INVALIDEZ, COM 
PROVENTOS INTEGRAIS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO 
NO ART. 40, § 1º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 
REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 20/1998, 
C/C O ART. 6º-A E PARÁGRAFO ÚNICO DA E.C. Nº 41/2003, 
ACRESCIDO PELA E.C. Nº 70/2012 E § 1º DO ART. 186 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.112/1990, APLICANDO-SE A PARIDADE DO ART. 
7º DA E.C. 41/2003.
Nome do Servidor: RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999622
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 4.889,85
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647196

PORTARIA: 195/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX AMERICO                          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991866     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647201

PORTARIA: 658/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA          AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991321     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647204

PORTARIA: 657/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA              AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999895      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.300,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.460,00
03122135764700000    0101000000          339039              240,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647206

PORTARIA: 656/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
COSME LOBATO CORDEIRO                 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991498     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              600,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647208

PORTARIA: 655/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO          OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES9991527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646957
EDITAL Nº 059/2013 - MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do procedimento administrativo 
abaixo indicado, que se encontra à disposição na Rua Coronel 
José Porfírio, nº2560, bairro Esplanada do Xingu, município de 
Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 0059/2013 - 5ªPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
Objeto de Investigação: apurar eventual irregularidade em 
procedimento licitatório na modalidade de pregão presencial nº 
001/2013, no valor de  R$ 79.800,00 com o objetivo de locação 
de veículos para atender as necessidades da câmara Municipal 
de vitória do Xingu.
Altamira/PA, 13 de dezembro de 2013.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça da 5ª PJ de Direitos
Constitucionais Fundamentais de Altamira


